
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Айдарская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Бориса Григорьевича Кандыбина Ровеньского района  

Белгородской области» 

 

Выписка из приказа 

 

от 17 февраля  2022 года                                                                                №58 

 

Об утверждении списка учебников 

на 2022-2023 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность»,  c решением педагогического совета (протокол № 5 от 

15.02.2022 г.) приказываю: 

1.   перечень учебников, планируемых к использованию в 

образовательном процессе на 2022-2023 учебный год (Приложение) 

2. Назначить ответственным за соблюдением  использования  в 

образовательном процессе МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная 

школа им. Б.Г. Кандыбина» учебников и учебных пособий согласно  

«Федерального перечня учебников»,  Брежневу Е.В., заместителя директора. 

3. Брежневой Е.В., заместителю  директора, Чернокаловой Т.Н., 

педагогу - библиотекарю, довести данный перечень учебников до сведения  

педагогического коллектива 

4. Педагогу-библиотекарю Чернокаловой Т.Н.:  

 4.1. составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из 

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок до 

28.02.2022 года;  

4.2. внести в список используемых учебников возможную 

корректировку по количеству приобретаемых учебников на 2022-2023 

учебный год.  

5. Классным руководителям в срок до 1 июня 2022 г. довести данный 

перечень учебников до сведения родителей. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю  за собой. 
    Директор МБОУ «Айдарская средняя  

общеобразовательная школа  

им. Б.Г. Кандыбина                                                          С.Н. Желтобрюхова 



Приложение 1 

к приказу по МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа им. Б.Г. Кандыбина» 

от 17.02.2022 г. № 58 

. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Перечень учебников, 

рекомендованных для использования в образовательном процессе 

МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная школа 

им. Б.Г. Кандыбина» на 2022 - 2023 уч. год 

№ 

п/п 
Предметы, изучаемые 

в образовательном 

учреждении 

класс сведения об учебниках, используемых в обучении  

(с указанием автора, издательства года издания] 

1 Русский язык 1 

класс 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык. 1 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение 2022 

Рабочая тетрадь 1 класс. 

2  1 

класс 

В.Г. Горецкий, Н.А. Федосова. Прописи.2022 

3  2 

класс 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык. 2 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2015. 

Рабочая тетрадь 2 класс. 

4  2 

класс 

Русский язык 2 класс.  Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Якубовская Э.В., 

Павлова Н.В. М. Просвещение. 2016 

5  3 

класс 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык. 3 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2016. 

6  3 

класс 

Русский язык 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Якубовская Э.В. В 2 ч. 

М. Просвещение. 2017 

7  4 

класс 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык. 4 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2017, 2022 

8  5 

класс 

Русский язык. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.: Просвещение, 2022 

9  6 

класс 

Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.: Просвещение, 2016. 

10  7 

класс 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык  7 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные 

программы, 2021. 



11  7 

класс 

Русский язык. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.: Просвещение, 2017. 

12  8 

класс 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык  8 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные 

программы, 2022. 

13  8 

класс 

Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. С.Г. Бархударов и др. - М.: Просвещение, 

2019. 

14  9 

класс 

Русский язык. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. С.Г. Бархударов и др. - М.: Просвещение, 

2019. 

15  10 

класс 

Львова С.И. Русский язык. 10 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций (базовый и 

углублённый уровни) / С.И. Львова, В.В. Львов.- М.: 

Мнемозина, 2020; 

16  11 

класс 

Львова С.И. Русский язык. 11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций (базовый и 

углублённый уровни) / С.И.Львова, В.В.Львов. – 6-е изд., 

стер. – М.: Мнемозина, 2021. 

1 Литературное чтение 

Литература 

1 

класс 

Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л. А. и др. 

Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч.  – М.: Просвещение, 2022 

2  1 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций.  – М.: Просвещение, 

2022 

3  2 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2016 

4  2 

класс 

Чтение 2 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Ильина С.Ю. М. 

Просвещение. 2020 

5  3 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2017 

6  3 

класс 

Чтение 3 класс. . Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Ильина С.Ю. М. 

Просвещение. 2017 

7  4 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч.  – М.: 

Просвещение, 2018 

8  5 

класс 

Литература: учебник для 5 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. /авт.-сост. Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. –М.: Просвещение. 2022 

9  6 

класс 

Литература: учебник для 6 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. /авт.-сост. Г.С. Меркин. –М.: ООО 



«Русское слово- учебник», 2016 

10  7 

класс 

Чтение 7 класс.  Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Малышева З.Ф.. 

М.Просвещение. 2021 

11  7 

класс 

Литература: учебник для 7 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. /авт.-сост. Г.С. Меркин. –М.: ООО 

«Русское слово- учебник», 2017 

12  8 

класс 

Чтение 8 класс.  Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Малышева З.Ф.. М. 

Просвещение. 2022 

9  8 

класс 

Литература: учебник для 8 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. /авт.-сост. Г.С. Меркин. –М.: ООО 

«Русское слово- учебник», 2017,2018 

10  9 

класс 

Литература: учебник для 9 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. /авт.-сост. Г.С. Меркин. –М.: ООО 

«Русское слово- учебник», 2019 

11  10 

класс 

Зинин С. А.,  Сахаров В. И. Литература: учебник для 10 

класса общеобразовательных организаций. Базовый и 

углублённый уровни: в 2 ч. / С.А.Зинин, В.И. Сахаров. – 2-

е изд. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2020 

12  11 

класс 

1. Зинин С. А.,  Сахаров В. И. Литература: учебник для 11 

класса общеобразовательных организаций. Базовый и 

углублённый уровни: в 2 ч. / С.А.Зинин, В.И. Сахаров. – 

М.: ООО «Русское слово – учебник», 2020,2022 

1 Литература на 

родном языке 

(русском) 

1 

класс 

2. Литература на родном языке (русском), 1 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

2  2 

класс 

3. Литература на родном языке (русском), 2 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

3  3 

класс 

4. Литература на родном языке (русском), 3 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

4  4 

класс 

5. Литература на родном языке (русском), 4 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

5  5 

класс 

6. Литература на родном языке (русском), 5 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

6  6 

класс 

7. Литература на родном языке (русском), 6 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

7  7 

класс 

8. Литература на родном языке (русском), 7 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

8  8 

класс 

9. Литература на родном языке (русском), 8 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 

9  9 

класс 

10. Литература на родном языке (русском), 9 класс. Учебное 

пособие для  общеобразовательных организаций. 

Александрова О.М., - М.: Просвещение, 2022 



1 Окружающий мир 1 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) (Школа 

России), Просвещение, 2022 

2  2 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) (Школа 

России), Просвещение, 2016 

3  3 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) (Школа 

России), Просвещение, 2017 

4  3 

класс 

Мир природы и человека 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы. Матвеева Н.Б. М. Просвещение. 2020 

5  4 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) (Школа 

России), Просвещение, 2018, 2022 

6  1 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. 

Рабочая тетрадь (Школа России). –М.: Просвещение, 2022 

7  2 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь (Школа России). –М.: Просвещение, 2022 

1 Английский язык 2 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 2 кл. В 

2 ч. Ч.1: учебник – М.: Дрофа, 2015. – 111с. – (Rаinbow 

English); 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 2 кл. В 

2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 2015. – 112с. – (Rаinbow 

English); 

2  2 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 2 кл. 

Рабочая тетрадь – М.: Дрофа, 2022 – (Rаinbow English) 

3  3 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.3 кл. 

Рабочая тетрадь – М.: Дрофа, 2022 – (Rаinbow English) 

4  4класс Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 4 кл. 

Рабочая тетрадь – М.: Дрофа, 2022 – (Rаinbow English) 

5  3  

класс 

Афанасьева О.А., Михеева И.В. Английский язык. 3 кл. В 

2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 2016. – 126с. – (Rаinbow 

English). 

 Афанасьева О.А., Михеева И.В. Английский язык. 3 кл. В 

2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 2016. – 111с. – (Rаinbow 

English) 

6  4 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 4 кл. В 

2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 2017. – 128с. – (Rаinbow 

English). 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 4 кл. В 

2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 2017. – 127с. – (Rаinbow 

English). 

7  5 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 5 кл. В 2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 

2017. – 136с. – (Rаinbow English). 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 5 кл. В 2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 

2017. – 176с. – (Rаinbow English). 
8  6 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 6 кл. В 2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 

2018. – 144с. – (Rаinbow English). 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 6 кл. В 2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 

2018 – 176с. – (Rаinbow English). 

9  7 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 



класс Английский язык. 7 кл. В 2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 

2019. – 128с. – (Rаinbow English). 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 7 кл. В 2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 

2019. – 152с. – (Rаinbow English). 

10  8 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 8 кл. В 2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 

2020. – 120с. – (Rаinbow English). 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 8 кл. В 2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 

2020. – 126с. – (Rаinbow English). 

11  9 

класс 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 9 кл. В 2 ч. Ч. 1: учебник – М.: Дрофа, 

2021. – 144с. – (Rаinbow English). 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 9 кл. В 2 ч. Ч. 2: учебник – М.: Дрофа, 

2021. – 149с. – (Rаinbow English). 

12  10 

класс 
Афанасьева, О.В. Английский язык. Базовый 

уровень. 10 кл.: 

учебник\Афанасьева О.А., Михеева И.В., 

К.М.Баранова. – 8-е изд.,стереотип. - М.: 

Дрофа, 2016 (Rаinbow  English); 

13  11 

класс 
Афанасьева, О.В. Английский язык. Базовый 

уровень. 11 кл.: 

учебник\Афанасьева О.А., Михеева И.В., 

К.М.Баранова. – 8-е изд.,стереотип. - М.: 

Дрофа, 2017 (Rаinbow  English). 

1 Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

6 

класс 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 6 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций / Аверин М.М. , Ф. Джин, 

Л. Рорман. – М.:, «Просвещение», 2020 («Горизонты»), 

2  7 

класс 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 7 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций / Аверин М.М. , Ф. Джин, 

Л. Рорман. – М.:, «Просвещение», 2022 («Горизонты») 

3  8 

класс 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 8 класс: учеб. 

для общеобразоват. организаций / Аверин М.М. , Ф. Джин, 

Л. Рорман. – М.:, «Просвещение», 2018, 2019 , 2021 

(«Горизонты») 

4  9 

класс 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5,6 7 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / Аверин М.М. , Ф. 

Джин, Л. Рорман. – М.:, «Просвещение», 2018, 2019 , 2021 

(«Горизонты») 

1 Родной язык 

(русский) 

1 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 1 класс.  Просвещение,2021, 2022 

2  2 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 2 класс. Просвещение, 2021, 2022 



3  3 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 3 класс. Просвещение, 2021, 2022 

4  4 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 4 класс. Просвещение, 2021, 2022 

5  5 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 5 класс.Просвещение, 2021, 2022 

6  6 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 6 класс.  Просвещение, 2021, 2022 

7  7 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 7 класс.  Просвещение, 2021, 2022 

8  8 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 8 класс. Просвещение, 2021, 2022 

9  9 

класс 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык, 9 класс. Просвещение, 2021, 2022 

1 ОРКСЭ 4 

класс 

Шевченко Л.Л. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы  православной культуры. 4-й класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных школ, 

лицеев, гимназий. – М.: Центр поддержки культурно-

исторических традиций Отечества, 2016. 112 с., ил. 

2 ОДНКНР 5 

класс 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, 

А.В. Поляков. – М.: Вентана-Граф, 2017 

1 Математика    

Алгебра 

Геометрия 

1 

класс 

Моро М. И. Математика. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений с приложением на 

электронном носителе. В 2 ч. / М. И. Моро, М. А.Бантова, 

Г. В. Бельтюкова и др. – 2-е изд. – М.:  Просвещение, 2022 

Рабочая тетрадь 1 класс,2022. 

2  2 

класс 

Моро М. И. Математика. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений с приложением на 

электронном носителе. В 2 ч. / М. И. Моро, М. А.Бантова, 

Г. В. Бельтюкова и др. – 2-е изд. – М.:  Просвещение, 2016 

Рабочая тетрадь 2 класс, 2022. 

3  2 

класс 

Математика 2 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2 ч. Алышева Т.В. 

Просвещение. 2016 

4  3 

класс 

Моро М. И. Математика. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений с приложением на 



электронном носителе. В 2 ч. / М. И. Моро, М. А.Бантова, 

Г. В. Бельтюкова и др. – 2-е изд. – М.:  Просвещение, 2017 

5  3 

класс 

Математика 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы.В 2 ч. Эк В.В.. М 

Просвещение. 2017 

6  4 

класс 

Моро М. И. Математика. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений с приложением на 

электронном носителе. В 2 ч. / М. И. Моро, М. А.Бантова, 

Г. В. Бельтюкова и др. – 2-е изд. – М.:  Просвещение, 2018 

7  5 

класс 

Математика - 5 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / А. Г. Мерзляк, В. Б. 

Полонский, М. С. Якир. — М.: Просвещение. 2022 

8  6 

класс 

Математика - 6 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / А. Г. Мерзляк, В. Б. 

Полонский, М. С. Якир. — М.: Вентана-Граф. 2018 

9  7 

класс 

Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные образовательные программы, 2021 

10  7 

класс 

Алгебра - 7 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Ю.Н.Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков, С.Б.Суворова - М.: Просвещение, 

2018 

11  7 

класс 

Геометрия  - 7-9 классы: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Л.С. Атанасян и др. 

М.: Просвещение, 2018. 

12  8 

класс 

ЭЭк.В.В. Математика. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные образовательные программы, 2022 

13  8 

класс 

Алгебра  - 8 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Ю.Н.Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков, С.Б.Суворова - М.: 

Просвещение,2018, 2019  

14  9 

класс 

Алгебра – 9 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Ю.Н.Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков, С.Б.Суворова - М.: Просвещение, 

2019, 2020 

15  10 

класс 

С.М. Никольский и др. Алгебра и начала математического 

анализа. 10 класс: учеб. для  общеобразовательных 

учреждений: базовый и углубленный уровни/ С. М. 

Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. Решетников, А. В. 

Шевкин. – 8-е изд. -  М.: Просвещение, 2018 г. 

16  10 

класс 

.С. Атанасян , Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др.  

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учеб. для образоват. 

организаций: базовый и углубл. Уровни/ Л.С. Атанасян, 

Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. / . 4 – е изд.   - М.: 

Просвещение, 2021 

17  11 

класс 

Алгебра и начала математического анализа. 11 класс: учеб. 

для  общеобразовательных учреждений: базовый и 

профил. уровни/ [С. М. Никольский, М. К. Потапов, Н. Н. 

Решетников, А. В. Шевкин]. – 8-е изд. -  М.: Просвещение, 

2017, 2022 



18  11 

класс 

.С. Атанасян , Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др.  

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учеб. для образоват. 

организаций: базовый и углубл. Уровни/ Л.С. Атанасян, 

Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. / . 4 – е изд.   - М.: 

Просвещение, 2021, 2022 

1 Информатика 7 

класс 

Информатика: учебник для 7 класса /Л.Л. Босова., А.Ю. 

Босова – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017 г 

2  8 

класс 

Информатика: учебник для 8 класса / Л.Л. Босова., А.Ю. 

Босова – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний; 2018 

3  9 

класс 

Информатика: учебник для 9 класса / Л.Л. Босова., А.Ю. 

Босова – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний.2020 

4  10 

класс 

Информатика: 10 класс:  учебник/Л. Л. Босова, А. Ю. 

Босова; издательство «БИНОМ. Лаборатория знаний»; 

2021 

5  11 

класс 

 Информатика: 11 класс:  учебник/Л. Л. Босова, А. Ю. 

Босова; издательство «БИНОМ. Лаборатория знаний»; 

2021 

1 История России 6 

класс 

История России. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стафанович 

П.С., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. "Просвещение" 

2016 г. 

2  7 

класс 

История России. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций в 2 ч. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. 

"Просвещение" 2017 г. 

3  7 

класс 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. 7 

класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные 

программы, 2021. 

4  8 

класс 

История России. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. "Просвещение" 

2018 г. 

5  9 

класс 

История России. 9 класс. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. 

"Просвещение" 2019 

6  10 

класс 

10 класс: - Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и 

др. История России. 10 класс. Учеб. Для общеобразоват. 

организаций. Базовый и углубл. Уровни. В 3 ч. Ч. 1 / 

(М.М. Горинов и другие); под ред. Торкунова. – 6-е изд. - 

М. Просвещение, 2020  

7  11 

класс 

Кириллов В.В., Бравина М.А. История. История России до 

1914 года. Повторительно-обобщающий курс: учебник для 

11 класса общеобразовательных организаций. Базовый и 

углублённый уровни / В.В. Кириллов, М.А. Бравина; под 

ред. Ю.А. Петрова. — 3-е изд. - М.: ООО «Русское слово - 

учебник», 2021. — 336 с. — (ФГОС. Инновационная 

школа).  

1 Всеобщая история 5 

класс 

Вигасин А. А., Годер Г. И, Свенцицкая И. С.. История 

Древнего мира. 5 класс. - М. "Просвещение" 2015 г. 

2  6 Агибалова Е. В., Донской Г. М. История Средних веков. 



класс Под редакцией А. А. Сванидзе. 6 класс.- М. 

"Просвещение" 2016 г. 

3  7 

класс 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. 

Всеобщая история. История Нового времени. Под 

редакцией А. А. Искендерова. 7 класс.- М. "Просвещение" 

2020 г. 

4  8 

класс 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. 

Всеобщая история. История Нового времени. Под 

редакцией А. А. Искендерова. 8 класс. - М. "Просвещение" 

2021 г. 

5  9 

класс 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. 

Всеобщая история. История Нового времени. Под 

редакцией А. А. Искендерова. 9 класс. - М. "Просвещение" 

2020 г. 

6  10 

класс 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 

углубленный уровни./О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-

Цюпа; под ред. А.А. Искендерова. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2020. – 351 с. 

7  11 

класс 

Волобуев О.В., Пономарев М.В., Рогожкин В.А. История. 

Всеобщая история (базовый и углубленный уровни) 11 кл. 

Дрофа, 2019 

1 Обществознание 6 

класс 

Обществознание: учеб. Для общеобразоват. организаций с 

прил. На электрон. носителе/ [Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др../ Под ред. Л.Н. 

Боголюбова,  . – 3-е изд.- М.: Просвещение, 2020 

2  7 

класс 

Обществознание: учеб. Для общеобразоват. организаций/ [ 

Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая Л.Ф.Иванова и др.] 

Под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф.Ивановой . – -е изд.- М.: 

Просвещение, 2021 

3  8 

класс 

Обществознание: учеб. для общеобразоват. организаций / 

Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова Л.Ф., Городецкая Н.И. 

М.: Просвещение, 2022. 

4  9 

класс 

Обществознание: учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Л.Н.Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И. Жильцова и др. Под 

ред. Л.Н. Боголюбова, А.Ю. Лазебниковой, А.И. 

Матвеева.- М.: Просвещение 2020 

5  10- Учебник  Обществознание. 10 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

[Л.Н.Боголюбов и др.] под ред. Л.Н. Боголюбова, А.Ю. 

Лазебниковой. – 3-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 

2021г.  

6  11 

класс 

Учебник Обществознание.11 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

[Л.Н.Боголюбов и др.] под ред. Л.Н. Боголюбова, 3 А.Ю. 

Лазебниковой. – 3-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 

2021г.  

1 География 

 

5 

класс 

А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

География. 5—6 классы. Учебник Просвещение 2020 

2  6 

класс 

А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

География.  5—6 классы. Учебник Просвещение 2019 

3  7 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 7 класс. 



класс Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные 

программы, 2021. 

4  7 

класс 

А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др. 

География.  7 класс. Учебник Просвещение 2021г 

5  8 

класс 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 8 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные образовательные 

программы,  -М.: Просвещение, 2022. 

6  8 

класс 

География: учебник для 8 класса общеобразовательных 

учреждений. Алексеева А.И., Николина В.В., Липкина и 

др. – М.: «Просвещение». 2022 

7  9 

класс 

География: учебник для 9 класса общеобразовательных 

учреждений/ Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский, 

Н.Н.Клюев – М.: ООО «Русское слово» -2018 

1 Физика 7 

класс 

Перышкин А.В. Физика, Экзамен, 2017 

2  8 

класс 

Перышкин А.В. Физика, Экзамен, 2018 

3  9 

класс 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Дрофа,2019 

4  10 

класс 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный 

уровни),Просвещение,2020 

5  11 

класс 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и углубленный 

уровни) Просвещение,2021,2022 

1 Химия 8 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия10 класс (базовый 

уровень). Просвещение,2018 

2  9 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия10 класс (базовый 

уровень). Просвещение,2019 

3  10 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия10 класс (базовый 

уровень). Просвещение,2020 

4  11 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г Химия 11 класс (базовый 

уровень).Прсвещение,2021,2022 

1 Биология  

 

5 

класс 

Биология: 5 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / И.Н. 

Пономарёва, И.В. Николаев, О.А. Корнилова. – М. : 

Вентана-Граф. 2019 

2  6 

класс 

Биология: 6 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / И.Н. 

Пономарёва, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. – М. : 

Вентана-Граф. 2020 

3  7 

класс 

Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

образовательные программы, 2021 

4  7 

класс 

Биология: 7 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / В.М. 

Константинов, В.Г. Бабенко, В.С. Кучменко. – М. : 

Просвещение, 2021. 

5  8 

класс 

Никишов А.И., Теремов А.В. Животные. 8 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций, 



реализующих адаптированные образовательные 

программы,  - М.: Просвещение, 2022 

6  8 

класс 

Биология: 8 класс : учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / А.Г. Драгомилов, 

Р.Д. Маш. – М. : Просвещение, 2022 

7  9 

класс 

Биология: Концентрический курс. 9 класс: 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.  –

М.: Просвещение.  2022 

8  10 

класс 

Беляев Д., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. Биология 

(базовый уровень) 10 кл. Просвещение,2020 

9  11 

класс 

Беляев Д. , Бородин П.М., Дымшиц Г.М. Биология 11 

класс (базовый, углублённый уровень),Просвещение,2021, 

2022 

1 ОБЖ 8 

класс 

Виноградова Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 класс (базовый 

уровень).Просвещение,  2022  

2  9 

класс 

Виноградова Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 класс (базовый 

уровень).Просвещение,2021 

  10 

класс 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11 кл. – М.: 

Просвещение. 2022 

4  11 

класс 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11 кл. –М.: 

Просвещение, , 2022 

1 ИЗО 1 

класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство, 1 класс (Школа России),2015 

2  2 

класс 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство (Школа России),2016 

3  3 

класс 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. И др. / Под 

ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство (Школа 

России),2017 

4  4 

класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство (Школа России),2018, 2022 

5  5 

класс 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство,2015 

6  6 

класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство,2016 

7  7 

класс 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство,2017 

8  8 

класс 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство,2017 

1 Музыка 1 

класс 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 

класс. (Школа России),2015 

2  2 

класс 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 

класс.  (Школа России), 2016 

3  3 

класс 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 

класс. (Школа России),2017 

4  4 

класс 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 

класс.(Школа России), 2018 

5  5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 5 класс. 2015 



класс 

6  6 

класс 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка,.  6 класс2016 

7  7 

класс 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс. 2017 

1 Технология 1 

класс 

Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 1 класс 2016 

Рабочая тетрадь 1 класс, 2022 

2  2 

класс 

Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 2 класс 2016 

Рабочая тетрадь 2 класс,2022 

3  3 

класс 

Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 3 класс 2017 

4  4 

класс 

Роговцева  Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 4 класс 2018 

5  5 

класс 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под 

ред. Казакевича В.М. Технология. Просвещение 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 класс.- Вентана 

Граф 2019 

6  6 

класс 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под 

ред. Казакевича В.М. Технология. 6 класс. 

Просвещение,2019 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 класс  -Вентана 

Граф,2020 

7  7 

класс 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под 

ред. Казакевича В.М. Технология. 7 класс. –М: 

Просвещение, 2022 

8  7 

класс 

Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. 

Учебник для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями. Ковалёв Е.А., -М.:Просвещение, 2022 

9  8 

класс 

Технология. Швейное дело . 8 класс. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. 

Мозговая Г.Г., Карпушина Г.Б., -М.: Просвещение, 2022 

10  8 

класс 

Технология: 8 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций /Н.В. Мятиш, А.А. 

Эллектов. В.Д. Симоненко и др. – М.: Вентана-Граф, 2018 

1 Физкультура 1-4 кл. Лях В.И. Физическая культура, Просвещение,2015 

2  5 

класс 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5-7 классы. 

Просвещение, 2015 

3  6-7 

класс 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5-7 классы. 

Просвещение, 2016 

4  8-9 

класс 

Лях В.И. Физическая культура, 8-9 классы 

Просвещение,2016 

5  10-11 

класс 

Лях В.И. Физическая культура, 10-11 классы 

Просвещение,2016 

 

 

 

 

 

 

 



 


